T. SCum in nonnullis aduersetur modus procedendi contra clericos seculares, & irregulares, modo & ordini procedendi contra religiosos & regulares, idcirco non extra rem arbitratus sum: aliqua summatis, & velut per aphorismum pro titonibus, & ad communem omnium vilitatem declarare. Et quia politicus modus procedendi tradidit nequit, nisi prius sciamus quid sit religio, & in quo consistat status istorum religiosorum. Idcirco quo ad primum, ut ait Cicer. 2. de inuen. 24. religio est que superioris cuiusdam naturae (quam diuinam vocant) curam, ceremoniamque affert. Et ibidem 2. 170. religio est sam, quae in metu & ceremonia Deorum fit, appellant Pli. de vir. Illu. 3. vt populum ferum religio moliret, sacra plurima instituit Cicer. pro Flac. 54. Ius quique ciuitati religio est, nostra nobis sanctibus hiesolymis pacatisq; iudeis, ramen istorum religio sacrorum a splendore hujus imperii, granditate nominis nostri, maiorum institutis abhorrebat. Item idem Cicer. in partitio. 4. Religio est iustitia erga Deos. Plato autem in euthipho volens ostendere, & docere quænam sit sanctitas, dicit quod ante omnia debet precedere pietas, quae nihil aliud est, nisi agnitus Dei parentis, demum subsequitur sanctitas, quæ est retributio eius, quod Dei est, Deo agnito. Religio post sanctitatem sequitur. Religio, n. eius, quod Deo redditum est assidua meditatione, iustisq; operibus cum Deo ipso indissolubilis religatio, ut merito sapiens ille dixerit funiculum triplicem difficultatem, funiculum inquam: ex pietate, sanctitate, religioneq; conexum. Pietas sanctitatem excitat, sanctitas pietate confirmat, & sanctitatem quoque religionem mouet, religio religati sanctitatem. Nam postquam inspiratione, vel admonitione, vauum esse Deum, & fide in dubia

Ordo procedendi contra monachos differt ab ordine procedendi contra clericos.
Religio qd sit.

dubia cogitemus, atq; tenemus eum esse nostrum parentem: Deo debemus tribuere illud quod sine medio ab eo accepimus: Ab ipso autem Deo sine aliquo medio, accepimus rationem, ac mentem, nostri parentis imaginem hanc Itaq; Dei sunt, haec Deo reddenda atq; haec restitutio sanctitas nuncupatur. Cum omnem mentis & rationis intentionem in Deum röscendum; amandumq; quis fit, atq; hunc in cognoscenda; amandaq; diuinitate frequente inuitum, sanctitate Mercurius quoq; definit ex hac flagranti in Deum intentione, mentisq; ardore fit, ut omnia Dei opera instituta mandata meditetur, exerceamusq; & assiduo quicquid ad eius venerationem pertinet, relegamus. Quam obrem nos ipsos relegando religantes Deo, religiosi sumus. secundum Massific. in arg. euthy. & sic quid sit religio satis ex predictis habes.

Religioso. Religiosorum autem status importat quendam statum perfectionis, cum 3. sum status (vt supra dictum est) religio sit quædam virtus per quam aliquid ad Dei servitium, & cultum quis exhibet. & sic antonomasice religiosi dicuntur illi, qui se totaliter mancipant diuino seruicio quasi holocaustum Deo offerentes.

Perfectio autem hominis consistit in hoc quod totaliter Deo inhæreat. & sic status religionis, status perfectionis nominatur. secundum Bea Tho de aqu. in secunda secundæ quest. 175. art. i. Religionis igitur status principaliter est 4.

institutus ad perfectionem adipiscendam per quædam exercitia quibus tolluntur impedimenta perfectæ charitatis. Inde est, quod ad perfectionem religionis requiritur paupertas, quia cum sit quoddam exercitium, & disciplina, per quam perueniunt ad perfectionem charitatis, necessarium est quod affectum suum quis totaliter abstrahat a rebus mundanis. nam dicit Augu. in lib. 83. questionum quod nutrimenti charitatis est diminutio cupiditatis, perfectio nulla cupiditas. Siquis enim res mundanas possideret, eius animus alliceretur ad eam amorem, & sic perfectio charitatis est voluntaria pauperum, dicente Domino. Matth. 19. (si vis perfectus esse, vade & vende omnia qæ habes, & da pauperibus, & veni & sequere me) & Matth. 13. q[uod] siq[ue] sollicitudo seculi, & fallacia diuiniarum suffocat verbum Dei, quia vt Grego dicit (dum bonum desiderium ad cor intrare non sicut, quasi aditum flatus vitæ necant) & ideo difficile est charitatem inter divitias conseruare. vnde Do.

De eodem. dicit Matth. 19. quod dices difficile intrabit in regnum colorum. Et ideo tex. 6. in ca. cum ad monasterium de statu mona. non immixtio decidit, quod sum monachus proprietatem aliquam possiderem deprehensi fuerit, e monasterio debet expelli. & recipi vterius non debet, nisi punitetur. secundum monasticam disciplinam. & si in morte monachii repeatum fuerit proprietatem possidisse, deber proprietas illa insimul cum eo monacho in seculi initio subterrari.

De eod. m. Et text. in ca. non dicitis 12. quest. 1. dicit quod religio tollit proprietatem, 7. & propriam voluntatem, & concordat cap. expedit ead. q. & cau. & ea portio. & ca dilectissimis ead. quest. & cau. & ca scimus & ca nolo. in fin. omnia enim (dixit illa campana matrona Cornelie Grachorum matri) nimis habet, qui nihil concupiscit, eo quidem certus, quam qui cuncta possidet, quia dominium rerum collabi solet, bona mentis usurpari nullum tertiioris fortunæ recipit incursum; Itaq; quorū attinet, aut dinitas in prima felicitatis parte, aut paupertatem in ultimo miseritatem statu ponēre? cum & illarum frons hilaris, multis autem amaritudinibus sit refferta, & huius horridior asperitus solidis, & certis hoīis abutiderit, vt legitur apud Valer. Max. lib. 4. cap. 1.

De eodem. Hæcq; intellige procedere in clericis profidentibus certam regulam. simonachis vt eis non liccat temporalia & propria possidere, secus autem in clericis secula-

secularibus non profidentibus regulam, quia illis licitum est temporalia & propria possidere, vt probatur in ca. pastor. 1. q. 1. & ca. sequen. & ca. episcopi & ca. unquam de conse. distin. 5. decet tamē eos, quod de proprio minus sint solliciti quam laici, & quod de illo liberalius pauperibus clericis tribuant: vt dicit Praepositi ca. duo sunt 12. quest. 1. Est enim nimis graue, monachum De eodem,

habere aliquid proprium ca. itolo. 12. quest. 1. & ca. monachi & cap. cum ad monasterium de sta. mo. hoc etiam patet ex duobus, primo, ex multitudine ini-

quitatis, quam religiosus proprietarius committit secundo, ex pœna, qua tale vicium legitur punitur. Primum colligitur ex multis. primo, quidem non solum ex ca. nolo præcipitur grauiter puniri, quia proprietarius fur, est, nude domus monachii proprietarii iudicio scripturæ est velut spelunca latronum.

& sic magna debet esse cura apud Prelatos ad expellendum hoc vicium à religiosis, tum primo, quia destruit fundamentum religionis, quod est paupertas, tum quia matrem religionis sufficit, quæ similiter est paupertas, tertio, tollit viam perfectionis religionis, quæ est paupertas quarto auferit pacem quæ

10. est totum bonum religiosorum. Nam status Ecclesiae per varia tempora est Ecclesiæ sta-

status per va-

ria tempora.

varius. Primum fuit status Ecclesiae primitivæ, & tunc omnes credentes sive clerici, sive laici, nihil proprium possidebant, sed erant illis omnia communia, vt dicit Aet. 4. Secundus status fuit post statum primitivæ Ecclesiae, postquam tempore Silvestri magnifice ditata est Ecclesia, quo tempore quidam renunciaverunt tacite, vel expresse dispensationi proprietatis. §. nine autem 19. q. 3. scilicet intrando religionem, vel assumendo habitum regularem, talibus (vi di

etum est) non licet habere aliquid proprium, sed qui habent, usurpat licitum. Quidam vero erant clerici, qui nec tacite, nec expresse renunciaverunt propriæ, & istis licet habere propriæ quatuor ex causis. Primo, ad vitæ corporalis sustentationem ca. cum ab omni de vit. & hone. cler. Secundo, ad peccatorum redemtionem per elemosinarum largitionem. Danielis. 4. Peccata tua elemo-
stis redime. ca. fratrem nostrum 86. dist. Tertio, ad declinandum simularionis, vel hypocrisis necessitatem ca. certe 12. q. 1. Quarto, propter infirmitatem, sicut dicitur in ca. illi autem qui ead. cau. & q. secundum Praepositi cap. clericos 12. quest. 1. & de multis aliis ad hanc materiam pertinentibus videlicet an Apostoli habuerint bona communia? & an Apostoli se astrinxerint ad aliqua vota religionis? vide Praepositi in ca. dilectissimis 12. quest. 1. & an monachis possit dispensari, vt habetur bona propria? & quis possit dispensare? vide Praepositi in cap. non dicas ead ca. & q. & an Christus habuit loculos? & qua ex causa habuit eundem in ca. exempli ea. cau. & q. & an religio sancti Francisci sit perfectior religione possidentium in communi? vide per eundem in cap. expedit ibidem. Qui autem inuentus fuerit possidere proprium aurum, vel argentum, vel quid alind simile, secundum regulam Beati Augustini, debet perdere omne & totum illud, & monasterio applicabitur: & per decem dies cum aliis immensa non sedebit, sed in medio refectorij in tera sedens, super nudam tabulam comedet, & prouidebitur ei grossior panis, & potus aquæ, nec reliquæ prandij eius cum alijs admisceantur. Ad canonicas horas, & ad gratias post commessionem, ante hostium Ecclesia transiuntibus fratribus iaceat, dum intrant, & exiunt nullus debet se illi congere, vel aliquid mandare. & à primo die usque ad ultimum carebit habitu professorum, & à priore denundatu cuculla vapulabitur. vt habetur in cap. 4. distin. ordinis.

De eodem.

11. §. Sin autem aliquis monachorum quascunq; res monasterij extra locum di- ordinis deposituerit, mutauerit, aut detinuerit, sine plena conscientia, & sa-

puta,

puta, ac licentia prioris sui registrata iniquinferno publico. rebus illi extrahor-
dinem regentis, si prius iustus, & de eis sicut de rebus fratrum decedentium,
& si fuerit factum in fraude alienandi huiusmodi res ab ordine, est ipso sa-
eo excommunicatus. ut in additionibus constitutionum dicti ordinis in addi-
cir. 45. ca. Secundo, pertinet ad perfectionem religioni obedientientiam, nam cum
status religionis sit quadam disciplina tendendi in perfectionem, qui cuncte
instructus, vel exercitatus ut perueniant ad finem aliquem; oportet quod di-
rectione aliquius sequatur, secundum cuius arbitrii instruentes, vel exer-
citanter, ut perueniant ad aliquem finem; quasi discipuli sub magistro. & ideo
oportet quod religiosi in his quae pertinent ad religionem vitam, alicuius ins-
tructio, & imperio subdantur. Monachorum enim vita subiectio, habet
verbum, & disciplinatus non docendi, vel praesidendi, vel pascenti alios ea hoc
nequaquam, & quae imperio autem & alterius instruendi subiicit homo,
per obedientiam, & ideo obedientia requiritur ad religionis perfectionem. se-
cundum Beat. Thom. secunda quest. 186. art. 5. Dicit enim Augustinus
regula sui ordinis Praeposito tanquam patri obediatis, multo magis präsby-
tro; qui omnium vestrum (curam gerit). Et Hugo de sancto Vito ibidem sic di-
cit: (obedientia sola virtus est quæ ceteras virtutes inferuntur, in seitanq;
custodit.) Samuel, melior est obedientia quam victima, quia per victimas alic-
na caro, per obedientiam vero voluntas propria religatur. Salomon vir obe-
diens loquitur victorias, quia dum vocis alienæ humiliiter, nos subdimur, nos
in corde superamus. Nobis quippe obedientia vsq; ad mortem seruanda praesi-
cipitur per obedientiam (malum nunquam fieri) aliquando autem etiam debet
bonum quod agitur intermitte. Obedientia enim sola fidei meritum possidet,
sine qua quisque infidelis conuinctur, & fidelis esse iudicatur 8. quest. 1. cap.,
sciendum. Imo inobedientia &quiparatur haeresi, et est glosa in d. ca. sciendum,
& de obedientia habetur plene 93. distin. per totam, & 18. quest. 2. ca. Abbates,
& cap. quam sit vbi habetur, quod monachi, & alii religiosi specialius eorum
prælatis in his quae spectant ad regulam quam Episcopo obediuntur.
Per regulam ordinis sancti Augustini statutum est, quod quicunq; prior ge-
nerali obediens recusaverit, & in ipsa inobedientia obstinatus per duos dies, &
nocte integras permanenter, cum vniquisq; legitime ordinis filius teneatur
sue ad mortem ordinis obediens, & pro bono statu ordinis fideliter laborare,
per tres annos voce caret, & ad curam animalium intelligibilis sit, donec sue-
rit cum eo per generalem dispensationem, & nihilominus sua contumacia exi-
gentia, per mensum pœnæ grauioris culpæ cogatur pœnitentia subiacere. ut in ca-
dicti ordinis 4. legitur. Pœna grauioris culpæ est illa, de qua dixi supra, in re-
quisito paupertatis. & similiter si quis fuerit inobediens suo priori per diem
integrum punitur pœna grauioris culpæ, quæ est illamet de qua dixi in d. re-
quisito paupertatis. Nam sciendum est, quod secundum d. regulam Beati
Augustini quedam est leuis culpa, quedam grauis, quedam grauior, & quæ-
dam grauissima, Leuis culpa est, ut quis mox vt signum datum fuerit, non re-
lectis omnibus; ad Ecclesiam ordinante venerit, si quis in choro male legendu-
vel cantando ostendens, non statim se humilians, terram manu tetigerit, & sur-
gens peccato suum percutierit, si quis diuino non intentus officio usq; occu-
pis, & moru in religioso ostenderit levitatem, & sic de singulis, ut in ca. 47. legi-
tur, pro qua culpa iniungitur psalmus cum disciplina. Grauis culpa est, si quis
in audiencia secularium cum aliquo fratre, vel seculari contenderit, si frater
cum fratre intus, vel foris lites habuerit, si quis alicui fratri, vel seculari oppro-
brium

Obedien-
tia pertinet
ad perfec-
tionem religio-
nis.

De eodem;

Obedire re-
cusan. qua-
liter pauperi-
tur.

Culpa quo-
tuplex hic.

brum dixerit, si quis mendacium ex deliberatione dixisse deprehensus fuerit,
& alii modis de quibus in cap. 48. regulæ dicti ordinis, pro quibus culpis ve-
niat, & non clamatis, tres disciplinae dantur in capitulo, & tres
dies in pane & aqua jejunent, clamatis vero, vna dies & una disciplina superad-
datur, & praeter huiusmodi psalmi, & venit, secundum discretionem prioris
vñsum fuerit, pro qualitate culparum iniungatur. ut ibidem. Grauior culpa
est, si quis per contumaciam & manifestam rebellionem, priori suo per diem
integrum inobedient extiterit, vel cum eo intus, vel foris propterve, & peruer-
se persistens in sua duritia saltim per diem non acquiescens veritati post pos-
ita omni reuerentia, & paternali timore, quasi de pari contendere a utsus fuerit
si quis mortale peccatum manifeste commiserit. si quis procurauerit quod ip-
se, vel aliis ab obedientia prioris generalis extimatur, & alii modis. vt habe-
tur in allegato ca. 49. Poena autem istius grauioris culpæ est illa, de qua supra
in requisito paupertatis dixi, grauissima culpa est incorrigibilitas illius qui
nec culpas timet committere, & poenas ferre recusat. de quo dicitur in regu-
la, vt seipse non abscesserit, de societate debet proici. & sic debet pro rati
culpa habitu ex vi, & expelli. vt habetur in cap. 51. regulæ dicti ordinis.

Item ad perfectionem religionis pertinet. perpetua continentia, nam cum
ad perfectionem religionis requiratur abstinentia eorum, per quæ homo impe-
diatur, ne feratur totaliter in Dei servitium; & quia utsus carnalis copula re-
trahit, alium ne totaliter in Dei servitium feratur, uno modo propter vehementiam delationis, ex cuis frequenti experientia angetur concupiscentia
(vt etiam Philosophus dicit in Ethic.) & inde est, quod utsus venereolum retra-
hit animum ab illa perfecta intentione tendendi in Deum. Alio modo pro-
pter sollicitudinem quam ingeit homini de gubernatione vxoris, & filiorum,
& rerum temporalium, quæ ad eorum substantiationem sufficiant.
Vn de Apostolus dicit quod (qui sine vxore est, sollicitus est quæ sunt Domi-
ni, quomodo placeat Deo; qui autem cum vxore est, sollicitus est quæ sunt
mundi, & quomodo placeat vxori,) & ideo per perpetua continentia est necessaria
ad perfectionem religionis, sicut voluntaria paupertas. secundum Beat. Tho.
secunda secunda quest. 186 art. 4. de quo etiam in 33. dist. & sequenti. & in 32.

18 & in ca. 1. de sta. regu. in vi. Habent utsus religiosi eorum regulas, in quibus
regulis duplicitur quid continentur, uno modo sicut finis regulæ: puta, con-
tinentur in regula, quæ pertinent ad actus virtutum, & horum transgressio
quantum ad ea quæ cadunt communiter sub præcepto, obligat ad mortale pec-
catum, quantum vero ad ea quæ exceedunt communiter necessitatem præcep-
ti, non obligant ad mortale, nisi propter contemptum quia religiosus non
tenetur esse perfectus, sed ad perfectionem tendere, cui contrariatur perfectio-
nis contemptus. Alio modo continentur aliquid in regula pertinens ad exte-
rius exercitium sicut sunt omnes exteriores obseruatiæ, inter quas sunt quæ-
dam ad quas obligatur religiosus ex votu professionis. Vorum autem profes-
sionis respicit principaliter tria scilicet paupertatem, continentiam, & obe-
dientiam, alia vero ad hæc ordinantur, & ideo transgressio horum trium ad
mortale peccatum obligat, aliorum autem transgressio non obligat ad mortale,
nisi propter contemptum regulæ, quia hoc directe contrariatur profes-
sioni per quam aliquis vovit regulari vitam, vel propter præceptum sive
overtenus à prælatos, sive in regula expressum, quia hoc esset facere contra obe-
dientiae votum. secundum Beat. Thom. vbi supra art. 9. Monachorum autem
delicta, & crimina debent secrete, & non publice ac palam puniri; corrigi, &
emendari;

Continentia
est de esse
religionis.

Regula re-
ligionis qd
continet.

Delicta mo-
nachorum
qualiter pu-
niantur.

De eodem.

emendauit, ne populo christiano scandallum generetur. ut dicit lex. in ca. in scripturis 96. distin. & habetur in ca. facie dotibus 1. i. q. 1. Idecirco factae sunt regulae in quois ordine & religione vt praetervisso iuris ordine procedatur ad punishmentem & correctionem monachorum & regularium. ut habetur in regula Beati Dominici distin. 3. tex. 3. & ibi per glo. & in regula Beati Augustini ca. 4. & in additione circa dictum quartum capitulum constitutionum expresse ordinatur procedi simpliciter & de plano ad correctionem & punitionem monachorum, ac poenitentiam eis iniungendam, & voluit Specu. in titu. de inquisitio. §. ultimo not. num. 5. & Praepo. in ca. cum pastoris 2. q. 7. nec pro correctionibus, & defensionibus haberi debet recursus ad iuristas. ¶ Est tamen bene verum: q. non debet propterea monachis denegari defensio; sed eis datur locus debitae defensionis in capitulo. non tamen fieri debet defensio ordine iuris seruato, sed de plano, & simpliciter. ut ibidem habetur. ¶ Nec licitum est appellare a sensu correctionis & poenitentiae monachorum. vi habetur in ca. irrefragabili de officiis iudicis & e. cum speciali in fi. de appell. & c. reprehensibili. & ca. 2. e. tit. & c. 3. nisi modus excedatur in corrigendo ca. de puro eo. tir. de appell. & c. super questionum. §. nos autem de officiis. ¶ Nec etiam admittitur recusatio iudicis, in ca. cum speciali allegato, & tradit glo. in d. ca. 3. & est ratio, quia proceditur ad impositionem poenitentiae extra formam iudicij. ut dicit ibidem glossa. & habetur in regula ordinis sancti Augustini in d. ca. 4. & in addi. ¶ Itmo si quis appellauerit in debite a processibus, visitationibus, aut correctionibus officiium dicti ordinis, poenae carceris adiudicabitur. nec liberari debet sine licentia speciali prioris generalis. ut habetur in disto c. constitutionum dicti ordinis. & in additione ad d. 4. cap. & similiter in regula ordinis Beati Dominici distin. 2. tex. 3. statuitur si quis appellauerit, nisi ipsi appellationi infra duos menses renuntiauerit, vel etiam infra annum prosequi non incepit, aut ab incepta prosequutione desisterit, vel in ipsa succubuerit, adiudicatus carceri sit ipso facto. neque potest cum ipso nisi per capitulum generale ante annos due decim dispensi; & ibi per glossam inseritur quædam constitutio Iulij secundi. qua prohibetur appellatio sub excommunicacionis vinculis; ad quod incurrit tam appellantes, quam iudices recipientes dictas appellaciones. ¶ Item inter regulares non admittitur ut quis accuset: quod est intelligendum de occultis, at secus de manifestis, quia cogimur accusare. secundum glossam in d. cap. in scripturis distin. 96. ¶ Et secundum regulam ordinis Beati Dominici accusator in probatione deficiens, poena accusato debita (si crimen esset probatum) puniri debet. ut in dictis regu. is distin. 1. ca. 17. tex. 2. legitur. ¶ Item secundum eandem regulam, non debet fieri accusatio de auditu, nisi dicat a quo audierit; & ille sit presens in domo. dist. 2. c. 6. tex. vniuerso. nec admittitur accusatio ex sola suspitione. ut ibidem, & in regula ordinis sancti Aug. similiter statutur. ut in addi. ad d. c. 4. & in d. ca. 4. alia: incurrit similem poenam quam incurrit et accusatus. si verum esset delictum de quo fuerit instituta accusatio. ut ibidem legitur. ¶ Item secundum eandem regulam Beati Dominici accusator falsus est puniendus poena grauiorius culpæ. ut distin. 2. c. 16. tex. 1. ¶ Et cum supra diximus procedi ad punishmentem, & correctionem monachorum, de plano, & sine figura iudicij, non debet dari copia capitulorum. nec est necessaria citatione ad videndum iurare testes, nec admittitur ad facienda defensiones ordinarias ca. ad nostram extra de appella. & in ca. qualiter & quando el 2. in fi. de accusa. & habetur per Spec. in tit. de inquisitio. §. ultimo nota num. 5. ¶ Sed pone q. Abbas contra regulares, & monachos incepit procedere ordinarie, quia dat sibi

Defensio
nō denega-
tur mona-
chis.Recusatio
ludicis non
ponitur
monachis.Appellat. in
debita qua-
liter punia-
tur.Accusatio
non est per-
missa mo-
nachis.Accusat. de
auditu
an. pcedat.Copia capi-
tulorum au-
danda.Ordinarius
processus
verum tol-
lat extra or-
dinarium.

sibi copiam capitulorum: & citat ad videndum iurare testes, & ad alia ordine juris, an possit monachus volens ordinare se defendere, petere expensas, ut se defendat ab ipso Abbatore & Specu. in disto loco tenet quod sic quia cum potuisse Abbas procedere secundum regularia instituta, sibi est imputandum cur talen viam elegit. ¶ Ibi etiam Speculator ponit questionem, an postquam

Abbas incepit procedere ordinarie ad correctionem monachorum: possit redire ad correctionem faciendam secundum regulalia instituta, & arguit pro

& contra, tandem dicit quod licite potest redire. ut ibi per eum. ¶ Quatenus vero superiori loco, & dixi, quod inter regulares non admittitur accusatio, intellige procedere, si zelo vindictæ, id fieret; vel si fieret accusatio absque licentia Abbatis alias monachi accusare possunt cap. ex parte extra de accusa. & ca. cum Pastoris 2. quæst. 7. & tradit glossam in cap. placuit ead. cap. & q. requiritur tamen licentia Abbatis. Item intellige si non intersit monasterij. ut 1. 2. q. 1. cap. monachi, quia tunc non admittitur accusatio. ut voluit Prepositi. in cap. Episcopi. §. item Ioannes. 2. quæst. 7. Item est sciendum quod monachus etiam sine licentia Abbatis potest accusare eum cuius monachus ipse est cubicularius: si videbit eum male agere. ut voluit Prepositi in d. §. item Ioannes quod est verum; si est tale delictum, quod vergeret in damnum spirituale, aut temporale communitatis. secundum Prepositi. vbi supra. ¶ Si autem monachus voluerit accusare Abbatem suum: est necesse q. perat licentiam ab iudice: sicut fit in filio quando vult agere contra patrem. quod si prætor. ff. de in ius vocan. secundum Archid. & hoc potest intelligi, secundum Innoc. in cap. ex parte de accusa. quia monachus non admittetur ad accusandum; nisi premissa aliquali causa cognitione extra iudiciale. i. parte non citata: & hoc modo proceder sua petitio venire l. sed si hæc. scilicet Prætor. ff. de in ius voc. Regulariter enim vbi aliquid debet fieri coram iudice, antequam pars citetur, intelligitur quod illud possit fieri parte non citata alias illud non possit fieri, quia per citationem pars vocaretur in ius. & hæc est differentia quando monachus accusaret extraneum, vel quando accusaret suum Abbatem. quia primo casu debet peri licentia ab ipso Abba te, at secundo casu debent peti ab ipso iudice. ut notabiliter tradit Prepositi. in allegato cap. cum pastoris 2. q. 7. & vide Bald. in marg. in verbo monachus vbi dicit requiri citationem partis, sed magis placet opinio Prepositi. & vide Fel. in cap. cum P. Manconella extra de accusa. ¶ Est tamen aduertendum quod si monachus, de licentia Abbatis reperitur in studio, & si fieret iniuria, potest accusare iniuriantem, & sine licentia Abbatis, quia cum dederit licentiam proficiendi in studium, per consequens videretur dedisse licentiam faciendi ea sine quibus ibi esse non possit l. si longius. ff. de iu. & voluit in particulari Specu. in titu. de actore numero. 50. versic. ceterum. ¶ Quando autem fieret iniuria monachio in præsentia Abbatis, non ipse accusabit, sed Abbas. ut no. in cap. patro- chianos de senten. excomiu. & voluit Speculat. vbi supra. ¶ Et si monachus est spoliatus capta in absentia Abbatis, potest agere & accusare, sed debet agere nomine monasterij, quia capta non est sua, secundum eundem Specu. ibi.

¶ Sed Monachus deliqueret, potest accusari, & ipse se potest defendere absque alio consensu Abbatis verum si Abbas voluerit assister, non impeditur se.

secundum Speculat. in titu. de reo. in versic. sed aut monachus nu. 1. 9. ¶ Quid enim Abbas an si monachus alibi deliquerit: an Abbas habeat iurisdictionem in eum, & quos libet alios monachos vbiunque delinquentes in omnibus causis criminalibus. Ludoni. Roma. consi. 375. incip. in proposita questione. dicit quod sic; & dicit esse casum in cap. ea quæ de sta. regu. & cap. Abbates. 1. 8. questione 2.

De eodem.

Accusatio
verum inter
regula es
admititur
& quando.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

De eodem.

habeat iurisdictionem pro delicti alibi commis- sione.

dens, in pane & aqua ieiunet, à priore loci recipiet disciplinam, & nullus potest eum absoluere, excepto generali priore, vt in dicto cap. 44. Item nullus monachus mo⁵⁴ natus professus, debet exire monasterium sine licentia, & si quis exierit monachetur primo, secundo, & tertio, vt iedeat eadem die, & si non redierit, sic ab ipsius statuto monachus erit contumax & apostata ordinis, & innodatur vinculo excommunicationis. Et qui apostatauerit, & non compareat eadem die recipitur disciplinam, prior suus statim eum citet, & feret in eum publice (nisi comparuerit) sententiam excommunicationis, secundum formam traditam in cap. 46, sed si monachus ad ordinem redire voluerit receptus ordinis disciplinam, sive tertio sibi porta non claudatur, & tunc recipietur & dabitur disciplina, secundum formam ibidem descriptam. Et si monachus secunda vice apostatauerit, poena de qua ibi per duos menses puniatur, & tam prima, quam pro secunda apostasia, voce careat, donec post annum, & non ante fuerit cum eodem per generale, sive prouinciale capitulum dispensatum. Si vero ad tertiam apostasiam deuenerit, per tres menses poenae simili subiaceat, & per annum habitu careat, intelligibilis redditus ad omnia officia curam animarum habentia & voce carebit, donec cum eodem per duo generalia capitula dispensetur. Et si ad quartam apostasiam redierit ad ordinem non recipiat, sed licentiatus transeat ad alium ordinem, nisi velit sine voce perpetuo permanere, vt ibidem legitur. Quod si quis cum scandalo de ordine exiuerit, vel in seculo inhoneste fuerit conuersatus, si scandalum uno fuerit propter quod debeat incarcerated, per mensem poenae grauioris culpæ subiaceat, & secunda, quarta, & sexta, feria, in pane & aqua, sine dispensatione ieiunet & his tribus diebus in capitulo recipiet disciplinam, ex completo mense primo, ad habitum, & ad alias obedientias restitutus, ex tunc ad tres menses, quarta, & sexta feria coram conuentu in pane & aqua in terra sine dispensatione ieiunet. priuatus prædicatione, & confessione donec per generale capitulum cum eo fuerit dispensatum, & si receptores prædictum formam non feruauerint per 10. dies, infra duos menses, in pane & aqua ieiunet, & nihilominus qui contra hanc formam fuerit recepius ad poenas supra dictas in omnibus teneatur & voce in omnibus careat, donec penitentiam compleuerit & nullus in apostasiam existens ad refectorium, & dormitorium fratrum, modo aliquo admittatur. vt ibidem & apostata ipse puniatur, tam de delictis commissis ante apostasiam, quam post, adeo quod diligenter de vita gestis ipsius debent inquiri, & nullus in culpis apostasie potest dispensare excepto generali, vt habetur in additio ad dictum cap. 46. & vltra ibi additur quod quicunque monachus ab ordine Sancti Augustini apostatauerit: si sine scandalo, per quinque annos prius alias poenas, voce careat. & qui cum scandalo per sex menses carceri mancipatur, & perpetuo voce priuabitur, & qui apostataando habitum alterius religionis assumperit, rediens ad ordinem voce careat, per decennium, sine dispensatione & per dictum tempus inhabilis redditur ad omnia officia, cum cuius animarum, & per quinquennium omnibus sexis ferijs in terra sedent coram fratribus de conuento, & alias vt in additione dicti cap. Et qua poena puniantur falsantes, vel aperientes litteras generalis? vide in capitulo 42. Et qua poena puniantur iniuentes manus violentas in suos prælatos, & ordinatores, & complices? vide in cap. 43. & de aliis spectantibus ad regimen dicti ordinis, vide in libro regularum. An autem prior claustral is, pos⁵⁷ sit per viam iuridicæ cognitionis, punire & excommunicare monachum criminis

Falsantes li-
teras gene-
rales qua
poena pu-
niatur.
Prior clau-
stral is an-
possit pu-

criminis? & videtur distinguendum; an prior habeat Abbatem superiorem, an non, vt primo casu, non possit, secundo casu, sic: iuxta ea quæ habentur in ca. quanto extra de offi. ord. per Bar. Inno. & alios in cap. cum in Ecclesiis de maio. & obed. & cap. sicut de sim. sed quicquid sit de iure, standum est in hoc, consuetudini, cum & ipsa possit tribuere iurisdictionem, & est respiciendum inter ea quæ respiciunt regulam, & quæ non, vt bene no. Inno. in d. cap. quanto. & haberetur per do. de Ro. in decisio. cau. dubio 3. Qualiter autem formetur inquisitio contra monachos? vide quia optime & sigillatim describit Specu. in tit. de inquisitio. §. 3. nu. 25. An haeremita dicatur persona ecclesiastica? dicas quod sic; secundum glo. & Docto. in l. 2. ff. de in ius voc. & glo. 16. quæst. 1. cap. qui vere & habetur plene per Fely. in cap. 2. de foro compe. 2. col. 61 versi haeremita. 93. dist. cap. nulla. Innoc in cap. monasterium de ele. Item est notandum quod haeremita debet & potest conueniri coram Episcopo cap. 2. de foro compe. & haeremita dicitur ciuis eius loci in quo habitat. secundum Bal. in 1. adoptione 2. col. cap. de adop.

nire mon-
chum cri-
minosum

Inquisitio
contra mo-
nachos qua-
liter forme-
tur.

Haeremita
an possum co-
ra Episco-
po conue-
niri.

M I S C E L L A N E A Q V A E D A M.

De bigamis. Cap. x x x v i i .

S V M M A R I V M.

- 1 Bigamus quis datur. & infra num. 3. ¶ 5.
- 2 Bigamus vitium, & irregularitas que requirant, Et quis eam contrahit. & infra num. 4. ¶ 6.
- 3 Irregularitas suspensi ab officio, qualiter probetur.
- 4 Suspensi irregularitatem qui & quando committant, & incident. & infra num. 9. ¶ 10.
- 5 Sodomitæ an ipso iure, ab ordinis ecclesiastici executione sit suspensi?
- 6 In declaratione excommunicationis, vbi non contestatur, an reprobatur citationis?
- 7 Manus iniectio in clericum facta in uno loco an absoluui ab alio ordinario alibi possit?
- 8 Clerico matrimonium contrahente, vacat beneficium.
- 9 Iudicis iussu non parere, quando manifesta offensa dicatur.
- 10 Curia Archiepiscopalis, vel Episcopalis an fiscum habeat?
- 11 Officium fisci adiuvati quis primus inseruit.
- 12 Bigamus per secularem captus an ad

S 3 Clericus

- 28 Clericus beneficiarius cogetur ad dicendum horarias preces Romano Pontifice, Ecclesia & prelatis statutas.
- 30 Causa maxi, & mixti imperij sunt iure Ponitificio delegabiles.
- 31 Index laicus, quamvis ad Ecclesiam confugientes capere non possit, armata men prohibita ab eis, etiam intra Ecclesiam auferat.
- 31 Clerici a quo iudice de portu armorum puniantur.
- 32 Timens delicto beneficis primari an eius ante sententiam renunciando bene faciet.
- 33 Absolum a graui delicto, an beneficia obtinebit.
- 34 Clerici iudices criminales, ab eis lata, & exequia sanguis sententia, velra absolutionem, ad ordines rehabilitantur.
- 35 Homicida voluntarius volent mendacium religionem intrare, ad omnes ordines habilitatur.
- 36 Peters absolucionem homicidij mentionem aliovis homicidij alias commissi, facere tenetur.
- 37 Excommunicatus maiori excomun. celebri, a solo Papa absolvitur.
- 38 Concubinarius notorius monitus, non dimittens concubinam beneficis pristinatur.
- Concubinatus notorius qualiter probetur ibidem.
- 39 Priuatio propter crimen, non nisi in ipsis formis signatur.
- 40 Sententia qua pro intercelatoria habetur. & que ipsi de filio clausula patitur.
- 41 Excommunicatus, non reuelans furtum, vel rem furianam, an excommunicatus.
- 42 Clericus, pro sacramento quod exhibet, quando aliquid recipere possit.
- 43 Conractor feneraticius quando est censendus.
- 44 Abbas, nunc quid extra claustrum secundum disciplinam monasticam, possit monachum corriger.
- 45 Bona monachi vagabundi, & fugitiui cuius errant.
- 46 Archidiaconos cui officio comparandus.
- 47 Archidiaconus, an contra delinquente in suo Archidiaconatu, iurisdictionem habeat.
- 48 Prelatus Episcopo inferior, seculare brachium innocare potest.
- 49 Executio iustitiae de die, an de nocte se cienda.
- 50 Clericus ad Ecclesiasticum indicem remittendus cum custodia, & eius expensis.
- 51 Abbas habens iurisdictionem in moniales, Ecclesiis sibi subiectis non potest iudicare.
- 52 Abbas an excommunicare possit.
- 53 Abbas quibus casibus ab excommunicatione absoluere potest.
- 54 Abbas inuasor sue praedicator Ecclesie, nec non in aliam incidit personam.
- 55 Abbas ubi citandus.
- 56 Abbas num contra canonis paenam dispensabit.
- 57 Abbas propria auctoritate, nunquid Ecclesiam intrare, vel eius domos, & hostia clausa rumpere.
- 58 Abbas non exemplius, & delinqiens, ab Episcopo corrigitur.
- 59 Abbas exemplo delinqenti, quando exemptionis privilegium proficit.
- 60 Presbyter, virus concubinam, cura qua adulterium, vel fornicationem commisit, absoluere possit.
- 61 Vir uxoratus accedens ad aliam per adulterium, vel alio modo, quas penitentia patietur.
- 62 Exponens se periculo causa lucris moriatur, quando in loco sacro sit sepenitiendus & vel non.
- 63 Clericus celebrans non ieiunus, quia penna puniendus.

D E B I G A M I A.

- Vix enim dicatur vere Bigamus? Dicas, quod is proprius dicendus est bigamus qui secundas contraxit nuptias. At alii improprie dicendi sunt bigami. secundum glo. com muniter approbatam in ca. 2. de biga. & probatur in ca. 1. & cap. debitum de bigam. Hoc etiam procedere scias, & si quis habuerit diuersis temporibus duas uxores legitimas, siue illegitimam carum alteram eodem tempore ea nuper de bigam. Est tamen summe aduentum quod ad contrahendum hoc vitium bigamæ omni casu, requiritur quod probetur interuenisse carnalem commissionem. vt est tex. in cap. nuper eodem titulo & glo. 3 in ca. vni. de cler. coniuga. in 6 Dicitur etiam bigamus is qui viduam adhuc primam in uxorem accepit, & cognovit carnali commissione text. est in cap. 4 si quis violatam 50. distin. Est quoque aduentum quod non refert quod ad irregularitatem ex bigamæ contrahendam, quod matrimonium fit iure validum, vel nullum. sufficit enim ipse coniugalis effectus. vt probatur in cap. nuper de bigam. requiritur tamen, quod haec vidua, aut repudiata fuerit cognita a priori viro. secundum communem sententiam. & ita intelligitur cap. quotquot 27. quest. 1. ex Synodo Anagnitana cap. 18. Et licet hic vt bigamus puniatur, minime tamen bigamus est, nec verus, nec factus, aut interpretationis tex. est. in cap. sane el. 2. de cle. coniug. & ideo licet solus Papa dispenset circa bigamæ irregularitatem, tamen in hac specie Episcopus dispensabit, etiam quo ad maiores ordines suscipiendos. vt not. Silue. in verbo bigamus. §. 7. & volunt Pano. in cap. 1. & 2. ne cle. vel mo. Item bigamus est, qui etiam unicam uxorem habuit corruptam tam, non virginem cap. debitum ubi Cardi. & dosto. de bigam. ca. 1. de cle. coniug. in 6. & procedit hoc etiam si quis ignorans corruptam uxorem duxerit cap. curandum 34. distin. & est communis sententia. secundum Cardi. in cle. cum ex eo col. 1. de sent. excommu. & hoc etiam habet locum in eo qui matrimonium nullum contraxit cum virgine corrupta cap. ylt. de biga. Item contrahitur vitium bigamæ ab eo qui licet acceperit unicam & virginem, eam tamen post adulterium ab ea commissum, carnali coniunctione cognoverit etiam adulterium ignorans ca. si cuius uxorem 34. distin. & cap. seq. notant Abb. Ana. & do. in cap. 3. de adulte. & habet locum, etiam si ex pracepto Ecclesiæ adulteram uxorem inuitus cognoverit. Host. in summa de biga. quest. 9. Capella Tholo. decisio. 2. 55.

De suspensio ab officio ministrante.

- 7 Qualiter ergo practicabitur irregularitas quæ prouenit ab eo quod quis suspensus ab officio, eius ministerium exequatur? per cap. 1. de re. iu. & cap. 1. de sent. excom. in 6. Dicas quod primo deducenda & probanda erit suspensio ab aliquo actu ordinis ecclesiastici, quem ille habet sicut probatur in cap. is qui de sent. excom. in 6. & in ca. is cui eodem tit. & not. Innoc. in d. ca. 1. de sent. excom. in 6. Demum probandum erit quod ille fecerit illum actum.
- 8 Et ideo nec laicus nec foemina possunt in hanc irregularitatem incurre. Item Episcopus à pontificalibus suspensus, licet cum eis celebret non erit irregularis; quia pontificalia non pertinent ad substantiam alicuius ordinis ecclesiastici. vt omnes fatentur. Item suspensus à collatione sacramentorum non est

irregularis: si ea contulerint forma, & solemnitate quibus laicus potuisset conferre; nam quādōq; laicus potest baptizare. secundum Inno. in d.ca. i. de sent. excom. in versi. 6. Item suspensus à perceptione sacramentorum, non est irregularis: si sacramenta percipiat. Perception, enim sacramentorum non pertinet speciali iure ad aliquē actum ordinis Ecclesiastici; eum & laicis cōpetit. Itē excommunicatus minori excommunicatione, licet celebret missarum solemnia; & sit suspensus à perceptione sacramentorum non est irregularis cap. si celebret de cler. excom. mi. & ibi Abb. peccat tamen grauiter. ¶ Qui autē celebauerit intra Ecclesiam, & fuerit sibi interdictus Ecclesia ingressus; erit irregularis ca. is cui de sentent. excom. in 6. licet Inno. in d.ca. i. tenuerit contrarium. quod falsum est: secundū Couar. in repet. clemen. si furiosus de homi. §. i. prima parte nu. 1. in fi. Requiritur etiam q̄ suspensio sit facta ab homine in iudicio in fōro iudiciali propter delictum. secundum Innoc. Ioan. And. & omnes in cap. si celebret de cler. excommu. mi. & ibi Panor. & Dec. consi. 14.

De Sodomita.

¶ An Sodomita sit ipso iure suspensus ab ordinis ecclesiastici executione. adeo 11 vt interim in eodem ordine ministrans sit irregularis? dicas q̄ propera grauitatem criminis practicandum est; q̄ sic. etiam si occultus fuerit; & etiam peracta pœnitentia; & ideo interim celebrans erit irregularis ea irregularitate quæ à solo Papa deberi potest. secundum Do. Ant. & alios in ea, nisi cum pridem §. i. de renun. Et in cap. vlt. de tempo. ordi. Bellenzi. in apostolis ad Panor. in c. cleri ci de exce. præla. Hostien. & Io. And. in d.ca. nisi cum pridem §. i. Archi. Dom. & Præpos. in ca. de his el. 2. 50. dist. quam opinione defendit Cœf. de Lam. in tract. de iu. patr. prima parte. 2. lib. q. 9. art. 18. nu. 4. & late Couar. in cle. si furiosus de homic. §. i. in prima parte. nu. 6. ¶ Si contigerit peti q̄ declaretur aliquē 12 incidisse in canonem, si quis suadente 17. q. 4. vt denuntietur excommunicatus, & evitetur à Christi fidelibus; licet non requiratur litis contestatio, quia summae debeat procedi, & cum cause cognitione Cle. presenti de censi. cap. i. & secundo de pœn. Rot. decisio. 54. si petatur in nouis & 504. nota si petatur in antiquis tamen citari debet. Milius in repert. in verbo citatio versi. 87.

Absolui an possit clericus, seu laicus ab injectione manuum in personam 13 ecclasiasticam, facta in sua patria, si reperiat postea studere in ciuitate Salerni. ab Archiepiscopo Salernitano? Dicas quād sic, si non est grauis talis iniectio. secundum Guliel. de monte Sau. in cle. duodum de sepul. super versi. nullatenus audiatur, Inn. in ea. omnis de pœn. & remissio. Tholosan. in decisio. 231.